
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 80 del 10/06/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 80 DEL 10/06/2021

Oggetto: Approvazione schema di accordo di collaborazione per la gestione e la valorizzazione dell’area
archeologica di Torretta Vecchia denominata “Mansio Turrita”.

L'anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di giugno alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore MENICAGLI ROBERTO Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- le strutture del sito archeologico di Torretta Vecchia denominato “Mansio Turrita”, in località Torretta
Vecchia lungo la via Emilia, sono di proprietà statale;

- il Comune è proprietario del terreno, identificato al N.C.T. al Foglio 80 P.lle 339,341 e 342, su cui insiste
il suddetto sito archeologico;

- la normativa vigente consente una molteplicità di forme di collaborazione e, in particolare, ai sensi
dell’art. 112, c. 4 del D.lgs. n. 42/2004 Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, è possibile concludere
accordi fra lo Stato, le Regioni e gli altri enti pubblici territoriali, anche in ambiti sub-regionali, per
assicurare un’adeguata fruizione e valorizzazione dei beni culturali ivi presenti;

- il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (Ministero) e
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) sottoscritto in data 24/07/2014 ha individuato, fra gli
obiettivi prioritari, il coordinamento e l’integrazione fra le strutture statali e civiche;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 80 del 10/06/2021 Pag. 2

- precedenti accordi e intese fra la Soprintendenza e il Comune hanno consentito di svolgere la
manutenzione del sito e attività di valorizzazione;

Considerato che:

- l’area archeologica di Torretta Vecchia non è mai stata prima dell’accordo stipulato nel triennio
precedente, aperta regolarmente, ad eccezione di poche iniziative in accordo con la competente
Soprintendenza;

- la stipula di un Accordo di collaborazione fra Soprintendenza e Comune nel triennio precedente ha
permesso di attivare sinergie e ha consentito di garantire e migliorare la fruizione del patrimonio
archeologico da parte del pubblico;

Visti:

- la nota della Soprintendenza Archeologia della Toscana prot. n. 16831 del 31.10.2013, acquisita al prot.
del Comune di Collesalvetti al n. 15004 del 31.10.2013, con la quale si conveniva sulla necessità di una
collaborazione tra Soprintendenza e Comune di Collesalvetti per la manutenzione e gestione dell’area
archeologica di Torretta Vecchia;

- l’art. 41 del DCPM n. 171 del 29 agosto 2014 e la Circolare n. 43 del 26.11.2014 del Segretariato
generale ed i motivi di urgenza ed indifferibilità di stipulare l’accordo per provvedere alla manutenzione
e alla gestione del sito di Torretta Vecchia;

- visto l’accordo triennale di collaborazione per la gestione e la valorizzazione dell’area archeologica di
Torretta Vecchia denominata Mansio Turrita, stipulato tra Comune e Soprintendenza in data 28
novembre 2017;

- vista la richiesta di rinnovo dell’accordo da parte del Comune di Collesalvetti del 7 dicembre 2020;

Dato atto che, a seguito degli incontri svolti e della corrispondenza intercorsa con la competente
Soprintendenza, è stato predisposto uno schema di accordo di collaborazione per la gestione e
valorizzazione dell’area archeologica di Torretta Vecchia allegato al presente atto (Allegato A);

Ritenuto necessario per le motivazioni sopraindicate approvare il suddetto schema ai fini della successiva
stipula;

Acquisito in forma scritta il parere favorevoli del Responsabile dei Servizi al Cittadino in ordine alla
regolarità tecnica ed omesso il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegati al presente atto sotto la lettera “ A”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii;

Con voti unanimi espressi ai sensi di Legge,

DELIBERA

1. per le motivazioni indicate in premessa, di approvare lo schema di accordo con la Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Pisa e Livorno per la gestione e
valorizzazione dell’area archeologica di Torretta Vecchia denominata “Mansio Turrita” allegato al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 80 del 10/06/2021 Pag. 3

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto accordo;

3. di dare mandato per la predisposizione degli atti conseguenti e necessari:

- al Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” per quanto attiene all’individuazione ai sensi del
Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici del soggetto che si
occuperà della gestione e apertura dell’area in questione;

- al Servizio n. 4 “Lavori Pubblici” per quanto attiene agli obblighi di pulizia e manutenzione;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con apposita votazione espressa nei modi di
Legge, stante l’urgenza di procedere con la sottoscrizione del suddetto accordo.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 80 del 10/06/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione schema di accordo di collaborazione per la gestione e la valorizzazione dell’area
archeologica di Torretta Vecchia denominata “Mansio Turrita”.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 09/06/2021 Il Responsabile del servizio
F.to ZAMBELLI ALESSANDRA

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 09/06/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 80 del 10/06/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.811 del regigstro delle pubblicazioni così come
disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 21/06/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 21/06/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n. 267/000.
Collesalvetti, lì 21/06/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


